ДОГОВОР ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ПО ФОТОСЪЕМКЕ

г. Москва "____" _________ 202__ г.

Фотограф _______________________________________, именуемый в дальнейшем
«Фотограф» и _________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Заказчик», заключили настоящий Договор
(далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Фотограф обязуется осуществляет ______________________ ФОТОСЪЕМКУ
(далее «Услуги Заказчика») для Заказчика «____» _____________ 202__ г., в
соответствии с выбранными Заказчиком услугами и ценами Фотографа
(далее «Услуги Фотографа»), указанными ниже в данном Договоре, а Заказчик
обязуется принять и оплатить Услуги Фотографа;

1.2. Фотограф обязуется оказать Услуги Заказчика по настоящему Договору лично;
1.3. Фотосъемка осуществляется с _____ до _____ часов вышеуказанной даты в

п.1.1, и общая продолжительность составляет _____ часа(ов);
1.4. Место оказание услуги: ______________________________________________

__________________________________________________________________
1.5. Срок исполнения услуги составляют не более 90 (девяносто) календарных

дней с момента проведения фотосъёмки.

2. ЭКСКЛЮЗИВНЫЙ ФОТОГРАФ

2.1. Фотограф, нанятый Заказчиком для проведения фотосъемки, является
эксклюзивным фотографом. Это означает, что Заказчик обязуется не нанимать
на период проведения мероприятия других фотографов;

2.2. Условие об эксклюзивности не распространяется на осуществление
видеосъемки мероприятия. Для осуществления видеосъемки Заказчик вправе
пользоваться услугами любых третьих лиц;

2.3. Фотограф, по согласованию с Заказчиком, при необходимости может сам
пригласить дополнительного фотографа (ов) помощника (ов), для
качественного выполнения своих услуг при этом цена Услуг Фотографа
остается низменной для Заказчика.

3. ОСОБЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Продолжительность и место проведения съемок в день съемки оговаривается
до подписания настоящего Договора и фиксируется в п.п. 1.3, 1.4 настоящего
Договора;

3.2. Конкретные кадры, моменты, места, ракурсы и стиль фотосъемки выбираются
на усмотрение Фотографа и могут добавляться (корректироваться) по желанию
Заказчиком;

3.3. Выбор используемого фотооборудования, методов и способов съемки, а равно
необходимость привлечения ассистентов (помощников) согласно п. 2.3
является прерогативой Фотографа;

3.4. Заказчик видел портфолио Фотографа, предоставленное на сайте koznev.ru и
поэтому доверяет вкусу Фотографа, который обрабатывает материал на свой
профессиональный взгляд;

3.5. Заказчик понимает, что качество и красочность фотографий зачастую зависят
от погодных условий, мест съемки и времени года. В пасмурный/дождливый
день невозможно создать фотографии яркого синего неба и солнца, без
использования фотомонтажа. Заказчик понимает, что в простых интерьерах
невозможно сделать съемку, аналогичную съемкам в студиях или дорогих
отелях;

3.6. Заказчик согласен, что качество фотографий можно оценить только на
профессиональном калиброванном мониторе или при печати в
профессиональной фотолаборатории;

3.7. Заказчик понимает, что качество фотографий во многом зависит от настроения
и внешнего вида Заказчика в день съемки, это же касается других
присутствующих лиц на съемке. Фотограф не имеет возможности создавать
положительное настроение для каждого из присутствующих на съемке, но
готов приложить к этому максимум усилий;

3.8. Заказчик не может иметь претензий об отсутствии определенных фотографий,
ракурсов съемки или лиц на фотографиях, если это не было оговорено заранее;

3.9. Окончательные варианты фотографий, предназначенные для использования
Заказчиком, передаются обработанные в формате JPEG. Получение
фотографий в формате RAW (исходники) – оговаривается заранее и является
дополнительной услугой от стоимости Услуги Фотографа;

3.10. Фотографии в электронном виде передаются через личный кабинет Заказчика
на сайте koznev.ru или иным способом позволяющим скачать через сеть
интернет. При заказе печатной продукции готовый материал передается лично
при встрече в г. Москве или путем служб доставки;

3.11. Фотограф не может нести ответственность за работу других подрядчиков
(визажистов, флористов, организаторов и т.д.). Заказчик понимает, что
временные задержки, вызванные другими подрядчиками, влияют на

количество и итоговый результат работы Фотографа и обязуются по
возможности придерживаться оговоренного тайминга;

3.12. Общение Фотографа и Заказчика на протяжении всего периода действия
Договора происходит через средства связи доступные обоим Сторонам.
Можно использовать голосовую связь и письменные сообщения такие как: смс,
в том числе мессенджеры, почта, e-mail, и т.д. При этом отправителю
необходимо убедиться, что получатель прочитал и дал ответ на отправленное
сообщение.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Фотограф обязан:
4.1.1. Оказать Услуги в соответствии с условиями настоящего Договора, с

надлежащим качеством, соблюдая сроки и объем оказания Услуг Фотографа;
4.1.2. Оказать Услуги лично;
4.1.3. В срок не позднее п. 1.5 Договора передать Заказчику отредактированные

фотографии для согласования полученного результата;
4.1.4. Произвести дополнительную обработку фотографий в случае объективных

претензий со стороны Заказчика, изложенных в письменном виде по каждой
фотографии, в срок не позднее 7 (семь) дней с момента получения замечаний.

4.2. Фотограф вправе:
4.2.1. Получать от Заказчика любую достоверную информацию, необходимую для

исполнения своих обязательств по настоящему Договору;
4.2.2. Самостоятельно определять формы и методы оказания Услуг по настоящему

Договору;
4.2.3. Не передавать материал, полученный в результате осуществления

фотосъемки, в случае невыполнения Заказчиком обязательств,
предусмотренных настоящим Договором, в частности, неосуществления
оплаты оказанных услуг Фотографом согласно п. 6.4 - 6.6 настоящего
Договора;

4.2.4. В случае отказа Заказчика от услуг Фотографа, а равно расторжения
настоящего Договора или изменения даты и (или) времени, удержать сумму
задатка, за исключением случая уведомления Заказчиком Фотографа в
соответствии с п. 4.3.2 настоящего Договора либо в случае форс-мажорных
обстоятельств;

4.2.5. Лично произвести отбор и цифровую обработку материалов (коррекцию
цвета, тона, кадрирование и подготовку к печати), полученных в результате
фотосъемки.

4.3. Заказчик обязан:
4.3.1. Заказчик обязуется придерживаться временного плана, оговоренного в п. 1.3;

4.3.2. В случае изменения даты, места, времени проведения фотосъемки, а также в
случае отказа от услуг Фотографа уведомить Фотографа согласно п. 3.12 не
менее чем за 90 (девяносто) календарных дней до даты согласованной в п.1.1
настоящего Договора. В случае ненадлежащего уведомления Фотографа об
указанном изменении Фотограф не несет ответственности за надлежащее
исполнение своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, а
также оставляет за собой право расторгнуть настоящий Договор без возврата
Заказчику суммы задатка;

4.3.3. Произвести оплату оказанных услуг Фотографа в срок, указанный в
п.п. 6.4 - 6.6 настоящего Договора;

4.3.4. Заказчик по мере своих возможностей должен обеспечить Фотографу
соответствующий доступ и возможность исполнения своих обязанностей и
выполнения задания, без вмешательства со стороны гостей, присутствующих
на мероприятии, а также без каких-либо препятствий со стороны любых лиц,
так или иначе задействованных в обслуживании мероприятия;

4.3.5. Оградить Фотографа от вмешательства третьих лиц, имеющих возможность
повлиять на конечный результат съемки. Также в случае угрозы здоровья и
сохранности оборудования, Фотограф имеет право прекратить работу, без
возвращения задатка;

4.3.6. В случае причинения ущерба имуществу Фотографа Заказчиком (или гостями
Заказчика), Заказчик обязан возместить Фотографу ущерб в размере полной
стоимости поврежденного имущества. Срок возмещения за испорченное
имущество не более 2-х месяцев с момента причиненного ущерба;

4.3.7. Обеспечить перемещение Фотографа и при необходимости его оборудования
во время съемочного дня между локациями. В случаях отсутствия такой
возможности Заказчик должен понимать, что Фотограф может не успеть
прибыть в новую локацию раньше или одновременно с Заказчиком, что
повлияет на качество оказываемых услуг.

5. АВТОРСКИЕ ПРАВА НА ФОТОМАТЕРИАЛ

5.1. Авторские права на весь отснятый материал принадлежат Фотографу;
5.2. Фотограф вправе использовать материал, полученный в результате

фотосъемки (фотографии на электронном носителе и в печатном формате), для
рекламы собственных услуг путем включения его в состав персонального
портфолио (интернет, социальные сети, печатные издания, выставки и т.д.) как
в электронном виде, так и в печатном формате;

5.3. Фотограф вправе использовать материал, полученный в результате
фотосъемки (фотографии на электронном носителе и в печатном формате), в
любых коммерческих целях включая продажу, копирование, распространение,
печать, изменение и иную реализацию исключительных прав на материал для

использования его в качестве извлечения прибыли, без предварительного
письменного согласия Заказчика;

5.4. Заказчик не вправе использовать материал, полученный в результате
фотосъемки (фотографии на электронном носителе и в печатном формате), в
коммерческих целях и для передачи материала третьим лицам для
коммерческого использования без предварительно полученного письменного
согласия Фотографа, а также без указания на нем имени автора;

5.5. Пункты 5.1- 5.4 распространяются на неограниченной территории и действуют
бессрочно, если иное не оформлено дополнительным письменным
соглашением.

6. ПОРЯДОК И РАЗМЕР ОПЛАТЫ

6.1. Стороны договорились, что все цены для взаиморасчетов в Договоре
устанавливаются в валюте Российской Федерации (в рублях).

6.2. Услуги Фотографа представлены в Приложении №1 настоящего Договора;
6.3. Общая стоимость оказания выбранных Заказчиком услуг составляет:

__________________________________________________________________;
6.4. Дата фотосъемки считается забронированной после подписания Договора и

внесения задатка в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. В конце съемочного
дня Заказчик выплачивает Фотографу 50% от стоимости выбранного пакета
Услуг Фотографа размер которой составляет разницу между уже внесенной
суммой и общей стоимостью Услуг Фотографа по настоящему Договору.
Оставшиеся 50% стоимости Услуг Фотографа Заказчик выплачивает после
предоставления анонса фотосъемки. Анонс фотосъемки предоставляется в
течение 10 дней после съемки. Остальные фотографии предоставляются
согласно п. 1.5 Договора;

6.5. Окончательный расчет полной стоимости Услуг Фотографа от Заказчика
означает, что Услуги фотографа выполнены в полном объеме и замечаний со
стороны Заказчика отсутствуют;

6.6. Дополнительное время оказание Услуг Фотографа согласно п. 1.3 Договора
рассчитывается из стоимости ________________________ рублей за час
работы Фотографа. Продолжительность дополнительного времени
округляется до 30 минут в большую сторону;

6.7. В случае отказа Заказчика от Услуг Фотографа по настоящему Договору и не
соблюдения п. 4.3.2 Договора, задаток не возвращается.

7. ПЕРЕНОС ДАТЫ МЕРОПРИЯТИЯ

7.1. Заказчик может назначить новую дату съемки при условии, что новая дата
будет свободна у Фотографа;

7.2. В случае если Фотограф свободен от иных обязательств во вновь назначенную
дату, он обязуется произвести съемку мероприятия Заказчика на условиях
настоящего Договора. Если же Фотограф занят, он вправе предложить
Заказчику другого фотографа (фотографов) или отказать Заказчику в
фотосъёмке. Однако настоящий Договор будет считаться расторгнутым по
инициативе Заказчика и с него будет удержана сумма задатка согласно п. 6.4.

8. ФОРС-МАЖОР

8.1. Ни одна из Сторон не несет ответственность за неисполнение своих
обязательств по настоящему Договору в случае наступления обстоятельств
непреодолимой силы (форс-мажор), а именно: возникновение пожара,
землетрясение, наводнение, падение метеорита или других небесных тел,
тяжёлая болезнь, смерть, стихийные бедствия, война или военные действия
любого характера, забастовки, решения государственных органов власти и
управления, если они непосредственно повлияли на исполнение Сторонами
обязательств по настоящему Договору. Также в случаях дорожно-
транспортного происшествия (ДТП) в которых участвуют стороны настоящего
Договора и в силу непреодолимых обстоятельств не могут покинуть место
ДТП, а также на условия, когда все фотоматериалы, отснятые в день
проведения фотосъемки, похищены третьими лицами. В последнем случае
Фотограф обязан вернуть Заказчику половину суммы полученного
вознаграждения;

8.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 8.1 настоящего Договора,
каждая Сторона должна без промедления известить о них согласно п. 3.12;

8.3. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также
официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по
возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения
Стороной своих обязательств по настоящему Договору;

8.4. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 8.1 настоящего
Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору
отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти
обстоятельства и их последствия;

8.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 8.1 настоящего
Договора, и их последствия продолжают действовать более 5 часов, Стороны
проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых
альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

9.1. Все споры, возникающие в процессе заключения и исполнения Договора,
решаются Сторонами путем переговоров. При несогласии одной из Сторон до

направления искового заявления в суд общей юрисдикции предъявляется
письменное требование (претензия) в обязательном порядке. Требование
(претензия) должно быть рассмотрено и по нему дан ответ в течение
30 (тридцать) календарных дней с момента получения;

9.2. При отказе в удовлетворении претензии или неполучении ответа в
установленный срок подается исковое заявление в суд общей юрисдикции;

9.3. Во всех не оговоренных в настоящем Договоре случаях Стороны
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации;

9.4. Любые изменения (дополнения) данного Договора должны быть сделаны
исключительно в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

10.1. Условия настоящего Договора могут быть изменены по взаимному согласию
Сторон с обязательным составлением письменного документа;

10.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими
Сторонами и составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

11. СОГЛАШЕНИЕ О ЗАДАТКЕ

11.1. Фотограф получил от Заказчика денежную сумму задатка в размере
_______________________________________________________ рублей в счет
исполнения обязательств по настоящему Договору.

12. РЕКВИЗИТЫ И АДРЕСА СТОРОН

ЗАКАЗЧИК  ФОТОГРАФ

ФИО _____________________________  ФИО _____________________________

Паспорт: _________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________

 Паспорт: _________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________

Адрес регистрации/проживания:
__________________________________
__________________________________
__________________________________

 Адрес регистрации/проживания:
__________________________________
__________________________________
__________________________________

Телефон: _________________________  Телефон: _________________________

E-mail: ___________________________  E-mail: ___________________________

________________________ Подпись

________________________ Подпись

Приложение №1

Услуги Фотографа

№ п.п. Название услуги Кол-во Цена Примечание
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10